1

令和 5 年度  第 1 回理事会議事録

開催日：令和 5年 4 月 8日（土）

時間：10：00～11：15

場所： 兵臨技 研修センター（一部 Zoomを利用した Web 参加）

出席：（会場）真田、松田、綿貫、佐藤、南、安部、池本、狩野、大﨑、藤原、

住ノ江、森、矢野、千田、濱、湊、東塚監事、笠舞監事

（Web）藤田、中町参与

欠席者：竹川、澁谷、森崎

理事 17名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：湊

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

12月 3日（土）・4日（日）

令和 4年度日臨技近畿支部医学検査学会（第 61回）学術奨励賞の選考を実施

2. 兵臨技関連

1） 2月 15日（水）兵庫県肝疾患を考える会 出席

2） 2月 16日（木）日臨技災害研修会（Web 開催）出席

3） 2月 18日（日）兵臨技災害研修会（Web 開催）出席

4） 2月 20日（月）子宮の日会議（Web 開催）出席

5） 2月 23日（木）医療職団体協議会研修会 出席

6） 2月 26日（日）タスク・シフト/シェア厚生労働大臣指定講習会 出席

7） 3月 3 日（金）兵庫県輸血療法委員会（Web 開催）出席

8） 3月 18日（土）肝炎コーディネータースキルアップセミナー 出席

9） 3月 24日（金）兵臨技功労賞・学術奨励賞選考委員会 出席

10） 4月 7 日（金）（株）ブイキューブのインタビュー対応（Web形式）

3. 関連団体

なし

【審議事項】

なし

2

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. 来年度の診療報酬改定に向けて委員会で検討する。

2. 創立 70周年事業に向けて、臨床検査技師の PRを行う。

3. JAMT技術教本シリーズ「輸血・移植検査技術教本、第 2版」を出版する。

4. 令和 4・5年度認定心電検査技師資格更新・研修会 WG委員、試験委員の 3名

を追加する。（年間認定数が 100 名から 200名に増加するため）

5. タスク・シフト／シェア講習会、4月からの予定が繰り上がり、3月中旬から

県またぎの開催が可能となるようシステムが変更された。

6. 日臨技、緊急連絡メール配信について

事前申し込みを対象とした緊急連絡メールの開発が終了した。

1） 講習会・研修会・検体採取等

2） タスク・シフト／シェア・臨地実習

3） 認定申請

7. 第 72回日本医学検査学会（群馬県主催）令和 5年 5月 20日（土）21日（日）

現在事前登録 700名。参加協力願います。

8. 第 62回近畿支部学会（和歌山県主催）令和 5年 10月 21日（土）22日（日）

9. 日臨技の 2月現在会員数  69,801 名。

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、佐藤副会長、綿貫副会長、南事務局長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 滋慶医療科学大学大学院より、2022年度学位記授与式および 2023 年度入学

式の開催について（4/8開催）→お祝いのメッセージを送付

2. 兵庫県理学療法士会より、第 34 回兵庫県理学療法学術大会の後援名義使用

許可願いについて（6/25開催、3/24締切）→会長承認

3. 兵庫県医務課より、令和 5年度兵庫県精度管理専門委員の推薦について

（3/31締切）→県立がんセンターの矢野 曜子会員を推薦

4. 兵庫県健康財団より、健康ひょうご 21県民運動地域実践活動助成事業の終

了について、および令和 5年度「健康マイプラン実践講座」の実施について

5. 日臨技より、臨床検査技師によるワクチン接種（2月末現在）の状況調査に

3

ついて（最終）→最終報告済み

6. 自民党兵庫県連より、令和 5年度兵庫県予算編成に対する要望の回答について

7. 黒住医学研究財団より 2023年度研究助成のご案内について

8. 公益法人 Information に令和 5 年度事業計画書等の提出（3/28）

9. 厚労省より、新型コロナウイルス感染症に関する PCR検査のための鼻腔・咽

頭拭い液の採取の歯科医師による実施及びワクチン接種のための筋肉内注射

の歯科医師、臨床検査技師及び救急救命士による実施について

10. 厚労省より、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけ変更後の基

本的な感染対策の考え方について（5月 8日以降の取扱いに関する事前の情

報提供）

11. 日臨技より、「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのた

めのガイダンスの一部改正について→日臨技 HP に掲載（3/31）

12. 兵庫県放射線技師会より、大川渡氏瑞宝双光章記念祝賀会の案内について

（5/13開催）→会長出席予定

13. 日臨技より、1月締め分の会費と日臨技推進事業研修会の送金について

→入金を確認済み

14. 兵庫県感染対策課より、がん対策推進基本計画の変更について

（3/28閣議決定）

【審議事項】

1. 令和 4 年度兵臨技功労賞・学術奨励賞の選出について

3/24 に選考委員会が開催され、以下の会員が満場一致で推薦された。

功労賞 駒井隆夫会員（神戸赤十字病院）

学術奨励賞 小林真会員（兵庫県臨床検査研究所）

⇒承認

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継 続 新 規
兵臨技

のみ
入金済

(うち送金待)
免 除 未入金

令和 3年度 2381

R5年 1月 2433 2271 162 110 2395（0）  31 7

R5年 2月 2425 2262 163 110 2386（0） 32 7

R5年 3月 2419 2258 161 111 2380（0）   32 7

4

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：なし

3） 会員入会： 1月 5名、2月 1名、3月 1名

4） 会員退会： 1月 10名、2月 10名、3月 59 名

⇒承認

2. 令和 5年度 定時総会

開催日時：令和 5年 6月 10日（土）13：00～

令和 5年度 定時総会の開催について（ご案内）（案）

令和 5年度 定時総会議決権行使書及び出席表・委任状（案）

⇒案に従って開催することで承認

＜経理部＞（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 3月末日

来週中に 2022 年度の入力が完了し、決算処理を実施予定。

令和 4年度は約 85万円の黒字となる見込み。

2. G表について  3月末日

全ての清算書の入力が済み次第、決算処理を実施予定。

3. 広告状況について 3月末日

4. 近畿学会会計報告

665,342 円の黒字となり、日臨技へ返金済。予算と実績が合わない科目につ

いては、日臨技で科目の調整が行われる可能性があるが、金額の変更はなし。

5. 会計監査の日程

4月 27日 18：30より技師会事務所で実施予定。

施 設 数 会 員 数

R4年 1 月 R4年 2月 R5年 3 月 R4年 1月 R4年 2 月 R5年 3月

神戸地区 123 123 123 932 925 920↓

阪神地区 64 63 63 519 519 519

丹但地区  13 13 13 101 101 102↑

東播地区 48 48 48 454 454 450↓

西播地区 47 47 47 408 407 407

その他    19 19 21↑

合計 295 294 294 2433    2425 2419↓

5

【審議事項】

なし

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 令和 5年度県合同防災訓練

 日時：9月 3日午前中

 ［メイン会場：丹波市］丹波の森公苑（屋外），柏原住民センター（屋内）

［サブ会場：丹波篠山市］市内福祉施設等（屋内）

 医療部会のキックオフミーティング日時未定

2. 兵庫県医師会 JMAT 研修

 令和 5年度上半期研修予定

 ［チームコース］令和 5年 5月 28日（日）

 ［基本編］   令和 5年 8月 20日（日）

  5月開催の研修については直前での案内になる予定

  併せてメールベースで県合同防災訓練協力の打診在り。

【審議事項】

なし

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長、森理事、濱理事、湊理事）

【報告事項】

1. 令和 4年度 西播地区市民公開講座災害研修会

報告書・決算書（資料 07-01）

2. 令和 4年度 第 2回西播地区 地区会議

会議録・決算書（資料 07-02）

3. 第 31回東播地区研究発表会

報告書・決算書（資料 07-03）

4. 第 17回丹但地区学術組織合同研修会

報告書・決算書（資料 07-04）

【審議事項】

1. 令和 5年度 丹但地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 5年 5月 30日（火）18：00～19：00

計画案（資料 07-05），予算案

⇒承認

6

2. 第 43 回丹但地区研究発表会

案内文（資料 07-07）

⇒可能な範囲で集会形式による開催を行う。感染対策を取ったうえで行うこ

とで承認。

3. 令和 5年度 第 1回西播地区 地区会議

令和 5年 6月 7 日（水）18：30～20：30 丸尾建築あすかホール会議室

計画案（資料 07-08），予算案

⇒承認

4. 令和 5年度 第 40回西播地区研究発表会（ハイブリッド）

令和 5年 7月 23日（日）10：00～12：30 丸尾建築あすかホール 中ホール

計画案（資料 07-10），予算案

⇒承認

5. 令和 5年度 第 11回医療公開講座（ハイブリッド）

令和 5年 7月 23日（日）13：00～15：00

計画案（資料 07-12），予算案

⇒承認

6. 令和 5年度阪神・神戸地区合同施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 5年 6月頃

計画案（資料 07-14），予算案

⇒開催については承認。日程は後日決定する。

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

1） JAMT倫理 バナー作成 2/7

2） 近畿支部微生物研修会 開催案内お知らせ 2/28

3） シスメックスのバナー変更 3/2

2. 研修会参加費サイト（ピーティックス）

1） 第 7回 兵庫県微生物検査研修会（R5.02.10）の販売明細 2/13

2） 学術：令和 4年度第 3回輸血検査研修会の販売明細 3/13

3） 第 31回 東播地区研究発表会（日程変更後）の販売明細 3/13

3. 広報会議

なし

【審議事項】

 なし

7

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 令和 4年度 日臨技近畿支部医学検査学会（第 61回）学術奨励賞について

推薦演題が決定。近畿支部にメールにて提出。

【審議事項】

1. 今年度の兵庫県医学検査学会開催について

前回開催  26回 令和 3 年度は 2 月 27日 完全 Web 開催

前々回開催 25回 令和 元年度は 7 月 28日 西播地区と開催

24回 平成 30年度は 2 月 16日 東播地区と開催

23回 平成 29年度は 12月 10 日 常盤大学で開催

⇒コロナ禍で開催できないこともあり、主催担当が不明確になってしまった。

今年度については開催する場合は技師会が主催する方針で、学術部会とも

検討を行い、計画を進めていく。

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

1. 令和 4年度第 42 回兵臨技精度管理調査

・ 施設別評価書は 2 月 28 日に公開後、微生物および生理で表示の不備があ

り、お詫びのメールを送付した。

・ サポートの実施状況（R5.3.31）

サポート施設数 83 のうち回答があって完了したのは 64 施設（77％）であ

った。研究班にとって作業量がかなり多いので、次年度に向けて見直しを

考えたい。

2. 精度管理検討会の開催

令和 5年 3月 18日（土）15：00～17：00、兵庫県医師会館 2階会議室で開催

された。参加者は関係者を含め 65名であった。

3. ブラインドサーベイの打合せ

・ 出席者：狩野理事、佐藤理事、千田理事、渡邉班長、神原班長

    （西宮医師会）丸岡さん、木村さん

    （医師会関係者）中川先生他共同施設利用者

・ ブラインドサーベイが実施する方向で進んでおり、細部は今後検討する。

【審議事項】

なし

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

8

なし

【審議事項】

なし

＜その他＞（報告者：佐藤副会長）

タスク・シフト/シェア厚生労働大臣指定講習会の開催状況について

【報告事項】

1. 令和 5年 4月 1 日時点 修了者 565 名 （会員の 23.9％）

2. 令和 5年度公立八鹿病院看護専門学校にて開催予定

京都府技師会の協力も得られた。

【審議事項】

1. 公立八鹿病院看護専門学校での開催について

・開催月、曜日はどうするか

⇒9月～11月に丹但地区の参加者の要望を踏まえ日程調整する。

・講師選定：看護協会 or 八鹿看護学校教員

⇒直接学校教員に依頼する。足りなければ看護協会へ依頼する。

・スタッフ：佐藤副会長、松田副会長

・現地スタッフ

前日準備者、移動方法（車）、宿泊施設、荷物配送（赤帽対応者：受け取

り、返送）

2. 次回の神戸常盤大学での開催について（7月）

⇒候補日 7/2、7/9、7/23、7/30から 2回

・講師選定：神戸大学から選出するのは難しい。看護協会へ協力依頼、難し

いようであれば、理事の施設から紹介していただく。

・スタッフ：佐藤副会長、受講済みの理事、会員から協力いただく。

第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 神大 第11回 第12回第13回

開催月 2月 2月 3月 7月 7月 7月 9月 9月 10月 12月 1月 2月 2月 2月

開催日 6日 20日 13日 3日 18日 31日 19日 25日 2日 18日 21日 5日 19日 26日

受講者数 0 0 0 56名 56名 0 0 56名 56名 86名 59名 64名 61名 62名

備考
コロナ拡大
中止

台風で
午後中止

コロナ拡大により中止 中途受講者が午後のみ参加

9

●次回理事会

令和 5年度 臨時理事会     令和 5 年 5 月 13日（土）Web 開催

令和 5年度 第 2回理事会    令和 5 年 6 月 10日（土）10時～

令和 5年度 定時総会      令和 5 年 6 月 10日（土）13時～

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

10

令和 4 年度  第 7 回理事会 資料

資料 07-01

11

資料 07-02

12

13

14

資料 07-03

15

資料 07-04

16

資料 07-05

17

資料 07-08

18

資料 07-10

19

資料 07-12

20

資料 07-14